tjtfu
ÂiÍf,ml .i. t.fllsLrirr

-

pRoJETo DE DEcRETo LEGrsLATrvo rr91pozz

IIDO NO EXPEDIENTE

EM o6 /2.,<

ecre tário

A Assembleia Legislativa do Estado do piauí decreta:

Art. - Fica concedido o Título de cidadão piauiense ao Excelentíssimo senhor cleber
Case o da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Estado do piaui

Art. 2o - A honraria será entregue ao homenageado em sessão solene realizada pelo
Poder Legislativo.

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

sala das sessões da Assembleia Legislativa em Teresina- pr, 19 de iunho de 2o2g.

Dep. Estadual / progressistas

*

:

Dispõe sobre a Concessão de Título de
Cidadania Piauiense ao Senhor Cleber Casemiro
da Silva, e dá outras providências.

*
Jttu

Cleber Casemiro da Silva nasceu em 26 de novembro de 1947 no Ceará, em uma

Íazenda chamada Paus Brancos, localizada no povoado de tbicuã, município de senador
Pompeu. lrmão mais novo dos 16 filhos de Casemiro Bernardo e Espírito Santo.

Como eÍa costume na época, iniciou alfabetização em casa, sendo a sua
alfabetizadora, sua irmã, lvone. O método, era o vigente: carta de ABC, onde era
estudado todo o alfabeto, nas suas diversas modalidades.

Em seguida, a cartilha, com o processo de soletração, Dali, iá se saía sabendo ler. o
início do antigo curso, ele tinha que se deslocar 7 km para lbicuã, cujo tÍa.ieto eÍa feito de

iumento. Tudo com muito sacrifício e sob as ordens do pai que se empenhava em vê-lo
encaminhado na vida.

Nesse meio tempo, estudou, ainda no primário, na cidade de euixadá, bem como
em senador Pompeu. Daí, Íoi para Forteza, onde cursou o científico, a preparação para
vestibular

faculdade propnamente dita.

e a

a

cursou Farmácia na universidade Federal do ceará e, no último período do curso,
recebeu um convite através de uma de suas colegas de turma para trabathar em piripiri_

PI,

Em 7974 chegou na referida cidade, onde fundou o raboratório do Hospital Regional
Chagas Rodrigues com os recursos
que existiam à época. Nesse hospital, trabalhou até se aposentar. Durante dois anos
prestou serviços ao município, sendo único profissional das análises clínicas na região.

sentiu necessidade de abrir seu próprio laboratório e, como ele sempre Írisa,
com apoio e incentivo da esposa, em 1976 inaugurou o até ho,ie pÍesente na cidade
Laboratório Clínico de
Piripiri. Atendia em sala alugada, com recepção dos pacientes ao ar livre, com aparelhos
manuais e em unidade em uma única sara, reagentes com produçâo ,n /oco, atendimento
com tempo irimitado para dar o suporte necessário à popuração e à equipe de saúde.
com a empresa em crescimento e aporte financeiro, sentiu a necessidade de reforma e
ampliação do espaço. A sede mudou para a atuar rocarização, os aparerhos foram
constantemente atualizados, sempre havendo atualização cientíÍica nos maiores eventos

i

nacionais da área. Atualmente conta na equipe técnica e administrativa com seus filhos

Mônica e Sílvio, que seguiram seus passos proÍissionais. A empresa passa poÍ mudança

de marca para

assumir seu nome, forte na área, passando a se chamar Dr Cleber Laboratório e Saúde.

Essa é a história dos 75 anos de vida de Cleber Casemiro e 47 anos do Laboratório

Clínico de PiripiÍi.

Por todo o exposto, e reconhecendo a relevância da proposição, solicito o apoio

dos nobres pares para a aprovação do reÍerido Projeto de Lei.

tdÀd; d. rinni